
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项 目 名 称：
夹江县四川新润兰石油有限公司

新兰油库扩容项目

建设单位（盖章）： 四川新润兰石油有限公司

编 制 日 期： 2025年 03月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
夹江县四川新润兰石油有限公司新兰油库扩容项目

项目代码 2409-511126-04-01-882932
建设单位

联系人
王* 联系方式 130****0600

建设地点 夹江县黄土镇万松村三组

地理坐标 （103度 34分 33.077秒，29度 45分 46.615秒）

国民经济

行业类别
[...]
4500.0 0.424 0.02
5000.0 0.366 0.02
10000.0 0.134 0.01
11000.0 0.117 0.01
12000.0 0.102 0.01
13000.0 0.091 0.00
14000.0 0.081 0.00
15000.0 0.073 0.00
20000.0 0.048 0.00
25000.0 0.034 0.00

下风向最大浓度 23.756 1.19
下风向最大浓度出现距离 95.0 95.0

D10%最远距离 / /
表 4-21 面源预测结果表

下风向距离
2#油罐区

NMHC浓度(μg/m³) NMHC占标率(%)
50.0 54.054 2.70
100.0 55.950 2.80
200.0 39.375 1.97
300.0 27.684 1.38
400.0 20.917 1.05



104

500.0 16.449 0.82
600.0 13.353 0.67
700.0 11.126 0.56
800.0 9.599 0.48
900.0 8.286 0.41
1000.0 7.254 0.36
1200.0 5.745 0.29
1400.0 4.707 0.24
1600.0 3.955 0.20
1800.0 3.389 0.17
2000.0 2.949 0.15
2500.0 2.195 0.11
3000.0 1.722 0.09
3500.0 1.401 0.07
4000.0 1.171 0.06
4500.0 1.000 0.05
5000.0 0.868 0.04
10000.0 0.341 0.02
11000.0 0.299 0.01
12000.0 0.266 0.01
13000.0 0.239 0.01
14000.0 0.216 0.01
15000.0 0.197 0.01
20000.0 0.133 0.01
25000.0 0.098 0.00

下风向最大浓度 56.366 2.82
下风向最大浓度出现距离 82.0 82.0

D10%最远距离 / /

根据表 4-20和表 4-21可知，对项目点源和面源的估算结果，本项目有组织排

放和无组织排放的占标率 Pi均在 1%~10%，因此本项目大气环境影响评价等级为二

级。且夹江县省控环境空气质量自动监测点位（夹江县第一小学）位于本项目下风

向 1km左右，本项目新增点源和面源的在 1km 处的落地浓度分别为 0.0033mg/m3

和 0.0073mg/m3，叠加背景值 1.85mg/m3，小于标准值 2mg/m3。因此本项扩建完成

后对夹江县环境空气和夹江县省控环境空气质量自动监测点位（夹江县第一小学）

影响不大。

（6）非正常排放

根据工程实际情况，结合国内同类生产装置的运行情况，确定以下几种非正常

状况：

①开、停车染源强分析

项目在进行扫仓、卸油、发油工艺时，首先运行废气处理装置，然后再开启工



105

艺装置，可使废气得到有效治理。扫仓、卸油、发油工艺停止时，应保持废气治理

设施继续运转，待废气全部排出、得到治理后再关闭废气治理措施。由此可确保开、

停车时排出的污染物得到有效治理，经排放口排放的污染物浓度与正常生产时保持

一致。

②废气处理系统出现故障源强分析

环评要求当废气处理系统出现故障时应立即停止工艺操作，环评按照最不利的

情况（活性炭吸附效率 50%）进行计算，即废气处理设施完全失效时排放的源强，

根据建设单位设计生产能力，排放情况如下。

表 4-22 主要废气污染事故排放源强

年发生

频次

单次持

续时间

非正常排放状况

非正常排放原因非正常

排放源
污染物

排放速

率 kg/h
排放浓

度 g/m3

排放

量 kg
3 1h DA002 NMHC 25.76 64.4 77.28 活性炭装置失效

为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检

修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废

气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废

气达标排放：

①安排专职或兼职人员负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、

汇报情况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气达标排放；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托

具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气收集、治理装置，以保持废气进行有效处理。

（7）环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范储油库、加油站》（HJ1118-2020）及《排污单位自行监测技术指

南储油库、加油站》（HJ1249-2022）自行监测要求，全厂项目监测计划详见表 4-23。
表 4-23 项目废气监测计划

监测点位 监测因子 监测频率 排放标准

油气处理装置废气进口及其排放口 NMHC 每月一次

《储油库大气污染

物排放标准》

（GB20950-2020）

企业边界 NMHC 每年一次

储油库油气收集系统密封点
油气体积分数浓

度
每年一次

泵、压缩机、搅拌器（机）、阀门、

开口阀或开口管线、泄压设备、取样

连接系统①

泄漏检测值 半年一次



106

法兰及其他连接件、其他密封设备
①

泄漏检测值 每年一次

罐车底部发油快速接头泄漏点 油品滴洒量
②

每月一次

注 1：应同步监测气象参数。

注 2：泄漏检测值的监测方法按照 HJ733、GB20950中的规定执行。

注 3：油气泄漏检测可同步采用红外摄像方式辅助进行

注 4：储油库中载有气态 VOCs物料、液态 VOCs物料的设备与管线组件，密封点数量≥2000
个的，应开展泄漏检测。满足 GB 37822中豁免条件的，可免予泄漏检测。

注 5：油品滴洒量的测定应在罐车底部发油结束断开快速接头时开展，取连续 3次断开操作

的平均值。

注 6：储油库油气处理装置废气进口及其排放口的废气采样应在不少于 50%发油鹤管处于发

油时段中后期进行；

注 7：储油库企业边界废气监测采样不应在向铁路罐车发油时进行；

注 8：本项目储油库油气收集系统密封点的泄漏检测应在发油时段进行。

2、废水

（1）处理措施

根据前文水平衡分析，本项目废水主要为员工生活污水、食堂废水、地面清洗

废水、储罐清洗废水、油罐切水和初期雨水。

食堂废水经油水分离器预处理与员工生活污水一并进入 2#预处理池（30m3）

处理后采用污水罐车运至夹江县城市生活污水处理厂处理后达标外排至龙头河；初

期雨水进入初期雨水池（348m3）处理后与地面清洗废水、洗罐废水、油罐切水经

三级隔油池（2#）预处理后进入含油废水处理设施（2#）处理后回用于地面清洗和

厂区绿化。

废水产生及排放情况统计见表 4-24。
表 4-24 废水产生情况汇总

废水名称

废水量 污染因子（mg/L）
排放

方式 去向t/a t/d COD 氨氮 石油类 TN
动植物

油

洗罐废水 186.2 0.51 1850 / 3000 / / 间歇 含油污水处理

设施处理后回用

于地面清洗和厂

区绿化

罐区切水 538 1.47 2000 / 500 / / 间歇

地面冲洗废水 150.8 0.42 500 / 200 30 / 间歇

初期雨水 1998 99.9 100 / 20 30 / 间歇

员工生活污水 620.5 1.7 350 35 / / / 间歇 预处理池处理

食堂废水 124.1 0.34 350 35 / / 50 间歇 油水分离器处理

合计 3617.6 122.9 / / / / / / /

（3）措施可行性分析

①生活污水处理可行性分析

本项目生活污水和食堂废水量为 2.04m3/d，项目预处理池容积为 30m3，能够

满足生活污水暂存约 15d的要求，建设单位每半月联系污水罐车（30m3）将生活污



107

水运至夹江县城市生活污水处理厂处理。

夹江县城市生活污水处理厂简介：夹江县城市污水处理厂位于夹江县漹城镇薛

村三组，西侧紧靠龙头河，西侧 760m为青衣江，总占地面积 45.8亩，合约 3万平

方米，占地 45.8亩，夹江县城市污水处理厂工程总设计规模为 4万 m³/d，一期建

设规模 2 万 m³/d，远期建设规模达到 4万 m³/d，服务范围为夹江县漹城镇和黄土

镇西南片区。污水工艺流程为粗格栅+提升泵站+细格栅+沉砂池+A2O生化池+二沉

池+高密度沉淀池+反硝化滤池+紫外消毒渠，出水水质达到出水达到《四川省岷江、

沱江流域水污染排放标准》（DB51/2311-2016），经过现场调查，夹江县城市生活

污水处理厂剩余处理能力约 4000m³/d，本项目生活污水量较少，因此生活污水运至

夹江县城市生活污水处理厂处理可行。

③含油废水处理可行性分析

项目厂区建设 1套油污水处理设备和一个 800m3的初期雨水池，用于处理含油

初期雨水，项目初期雨水产生量为 99.9m3，新建罐组雨水出防火堤设置切换阀门，

阀门后设置水封井；汽车发油区、卸车区排水沟排水设置切换阀门，阀门后设置水

封井；油气回收装置排水设置切换阀门，阀门后设置水封井，被污染雨水排入库区

油污水排水系统，清净雨水排入库区雨水排水系统。

含油废水处理设备设计处理规模为 5m3/h，能够满足本项目含油废水处理需求。

含油污水处理设备处理工艺主要为隔油工艺：对于含油污水，通过油水分离器进行

分离去除，可去除浮于水面的浮油、不溶性油，油水分离后进入回用于厂区绿化和

地面清洗，不外排。

对照《排污许可证申请与核发技术规范储油库、加油站》（HJ1118-2020），

项目采用的含油污水处理措施（隔油工艺）属于废水可行性处理技术，处理规模满

足项目含油废水处理需求。

本项目新增绿化面积为 7417.47m2，根据《四川省水利厅关于规范使用部分用

水定额的通知》（川水函〔2024〕1461号），四川绿化用水定额为 1.0L/（m2·d），

则每天需水量为 7.4m3/d，本项目废水能够满足绿化需求。因此含油废水处理措施

可行。

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与

核发技术规范 储油库、加油站》（HJ1118-2020）要求，项目生活污水排放为间接

排放，涉及的废水监测计划见表 4-25。



108

表 4-25 废水自行监测要求

监测点位 监测指标 监测频次

雨水排放口 COD、氨氮、石油类 日

注：排水期间按日监测，如监测一年无异常情况，可放宽至每季度监测一次。

3、噪声

（1）油库设备噪声预测分析

1）噪声源强及措施

本项目营运期油库内部噪声主要为各类泵、运输车辆及备用发电机等设备运转

噪声，其声级值为 80~85dB（A）。

针对本项目的噪声源，本评价建议采取以下噪声防治措施有：

①在设备选型上尽量采用低噪声设备；

②将高噪声设备的底座安装减震垫和保护套等；

③平时生产中加强对各设备的维修保养，对其主要磨损部位及时添加润滑油，

确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象；

④加强进出罐车的管理和调度，槽罐车在作业及进出油库时禁止鸣笛。

⑤柴油发电机房设置与室内，利用建筑隔声。

本项目参考《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013），项目产

生噪声的噪声源强调查清单见下表。

表 4-26 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称

空间相对位置/m 声源源强
声源控

制措施
运行时段

X Y Z 声功率级

/dB（A）

1 柴油公路装车泵

-5 54 1 85

低噪

声，设

备基础

减振，

场地中

心设

置、距

离衰减

等，加

强设备

的维护

保养

6:00-22:00；

10 56 1 85
15 58 1 85
20 60 1 85

2 汽油公路装车泵
10 56 1 85
20 58 1.0 85

3 柴油卸车泵
18 211.5 1.0 85
17 211 1.0 85

4 汽油卸车泵
15 210 1.0 85
16 210.5 1.0 85

5 汽油扫仓泵（离心） 5.4 168 1.0 85
6 汽油扫仓泵（容积） 4.7 154 1.0 85
7 柴油扫仓泵（离心） 4.0 144 1.0 85
8 油气处理装置 -12 95 1.0 75



109

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-27 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称

声源

名称

声功率

级 dB
（A）

声源控制

措施

空间相对位置 距室内

边界距

离/m

室内

边界

声级

运行时

段

建筑物插

入损失

dB（A）

建筑物外噪声 dB（A）/建筑物外距离 m

X Y Z
SW SE NE NW

1 发电间

柴油

发电

机

90

单独房

间，建筑

隔声，距

离衰减

33 45 1.0 1 90 停电时 15 71/50 71/14 136 270



110

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2）预测模式

本环评按照声环境影响评价导则（HJ2.4-2021）对项目声环境影响进行预测评

价，本项目为新建项目，厂界噪声预测值即贡献值，采用工业噪声预测计算模式，

通过类比获得声源的 A声级，根据工业噪声预测计算模式的说明，本环评可选择中

心频率为 500Hz的倍频带作估算。本项目声环境影响预测的具体方法如下：

①室内声源等效室外声源声功率级计算方法

若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按式（1）

近似求出：

��2 = ��1 − �� + 6 式（1）

式中：��2---靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

��1——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；